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Vliv fotoperiody na vývoj vybraných druhů strašilek

Abstrakt
Cílem práce je zjistit vliv fotoperiody na vývoj vajíček druhů Ramulus artemis

a Peruphasma schultei, které se liší svým areálem výskytu, antipredačním chováním
i způsobem rozmnožování. Jejich vajíčka byla inkubována při konstantní teplotě ve
čtyřech fotoperiodách, přičemž byla sledována délka inkubace, úspěšnost líhnutí
a denní doba, ve které k líhnutí došlo. Na základě statistického vyhodnocení dat byl
v závěru práce prokázán vliv fotoperiody na vývoj obou druhů v pokusu. Teoretická
část se zabývá obecným popisem sledovaného řádu strašilky (Phasmatodea) se zamě-
řením na jeho reprodukci a vývoj, dále pak jmenuje klimatické faktory ovlivňující fy-
ziologické děje v hmyzím organismu.

Klíčová slova: fotoperioda, inkubace, strašilky, Peruphasma schultei, Ramulus
artemis

The photoperiodicity effect on the selected phasmid spe-
cies egg growth

Abstract
The object of the thesis is to discover the importance of photoperiodicity

in the Ramulus artemis and Peruphasma schultei growing process. These species dif-
fer in the area of presence, anti-predator behavior and the reproduction method.
Their eggs were incubated at a constant temperature divided into four photoperiods.
Incubation time, hatching success and the daytime of hatching were precisely docu-
mented. The photoperiodicity effect on both selected species has been evidenced by
statistical data evaluation. The theoretical part deals with a general description
of the reference order of phasmatodea (Phasmatodea) focusing on its reproduction
and growth. Then appoints the climatic factors influencing the physiological proces-
ses in the insect body.

Key words: photoperiodicity, incubation, phasmatodea, Peruphasma schultei,
Ramulus artemis
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1. Úvod

1. Úvod

Obecně platí, že abiotické faktory mohou mít zásadní vliv na život hmyzu,
zvláště pak na jeho reprodukční úspěšnost, růst, intenzitu metabolismu, mezidruhové
i vnitrodruhové interakce apod. Je třeba si také uvědomit, že jednotlivé klimatické
faktory jsou navzájem provázané, ovlivňují se a nelze je vnímat pouze jednotlivě
(SPEIGHT ET AL., 2008). Tato práce si dává za cíl zjistit význam délky fotoperiody
pro vývoj vajíček strašilek druhů Ramulus artemis a Peruphasma schultei při kon-
stantní teplotě. Jak uvádím v následujícím textu, délka denního světla v průběhu
24 hodin má vliv na mnohé fyziologické děje hmyzu. Jaký je vliv délky světelného
dne na vývoj vajíček vybraných druhů strašilek je zkoumáno z hlediska několika díl-
čích otázek:

1) Ovlivní fotoperioda délku inkubace?

Podle mého názoru by měla mít vliv hlavně ve zvolených extrémních podmín-
kách, kdy by fotoperioda konstantní tmy měla délku inkubace prodlužovat
a naopak konstantní světlo by ji mělo výrazně zkrátit. To by samozřejmě ne-
mělo platit u druhů, které kladou svá vajíčka do substrátu. Podíváme-li se ale
na problematiku z jiného úhlu pohledu, můžeme také říci, že by měl být vliv
fotoperiody zanedbatelný vzhledem k tomu, že většina strašilek žije v podros-
tu a nižších patrech pralesa, kam dopadá světla minimum.

2) Líhnou se nymfy převážně za tmy, nebo za světla?

Mezi chovateli strašilek obecně panuje názor, že líhnutí nymf probíhá v noci
a brzkých ranních hodinách a přes den se líhne jen malé procento, které lze
zanedbat. Z logického hlediska to dává smysl, protože řád strašilky má větši-
nou noční aktivitu a svlékání nejčastěji probíhá také ve večerních či nočních
hodinách. Podle všeobecného mínění by mohlo být důvodem snížení rizika
predace, jelikož je svlékání a líhnutí pro strašilky nesmírně náročné a je zde
nebezpečí zahlédnutí predátorem. Zvolené druhy se ovšem liší svým antipre-
dačním chováním, kdy Ramulus artemis spoléhá na svůj kryptický tvar
a zbarvení a druh Peruphasma schultei používá chemickou obranu a za-
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strašení pomocí červených křidélek, které ale nymfám chybí. Lze tedy před-
pokládat, že by se první jmenovaný druh mohl mnohem pravděpodobněji líh-
nout i za dne. Dalším možným aspektem, který by podporoval líhnutí ve
večerních a nočních hodinách, je vyšší vlhkost, která má na úspěšnost líhnutí
zásadní vliv.

3) Má fotoperioda vliv na celkový počet vylíhnutých nymf?

Zde bych uvedla předpoklad, že výše jmenované extrémní podmínky mohou
ovlivnit celkový počet vylíhnutých nymf, jelikož se jedná o stav, který je pro
jejich vývoj nepřirozený. Přihlédneme-li k původnímu rozšíření, měla by
druhu Peruphasma schultei lépe vyhovovat fotoperioda 13/11 a druhu Ra-
mulus artemis 16/8.

4) Ovlivní fotoperioda počet zdravě vylíhnutých nymf?

Ve špatných podmínkách prostředí se často stane, že se nymfa vylíhne zdefor-
movaná, bez končetiny, nebo své líhnutí nedokončí vůbec. Teoreticky by nám
tedy počet zdravě vylíhnutých nymf mohl podat informace o tom, co je pro
daný druh nejvýhodnější.

1. Úvod
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2. Literární rešerše

2.1 Řád strašilky (Phasmatodea)

2.1.1 Systematika
S rostoucím zájmem o tento chovatelsky oblíbený řád se rozhořela i diskuze nad

jeho do této doby jednoduchou systematikou, která byla založena jen na několika
morfologických poznávacích znacích. Dnes je systematika řádu strašilky
(Phasmatodea BRUNNER, 1893) poměrně složitá a neustálená a v podstatě by se
dalo říci, že se odborníci mezi sebou vůbec neshodují a každá publikace má odlišný
závěr. Pokud bychom hledali kompletní taxonomický katalog strašilek, který je často
aktualizován, lze jen doporučit „Phasmida Species File (PSF)“, což je obsažná data-
báze, kterou sestavil uznávaný odborník Paul D. Brock (Natural History Museum,
London) s podporou mezinárodní vědecké organizace „Orthopterist's Society“. Zde
lze najít taxonomické informace pro více než 2950 platných druhů, jejich synonyma,
fotografie, rozšíření či citace. O kvalitách této databáze svědčí i fakt, že se pracuje
na jejím propojení s domovskou stránkou PSG (Phasmid Study Group).

Tabulka č. 1 ukazuje taxonomické zařazení řádu strašilky (Phasmatodea).

2. Literární rešerše

Tab. 1 – Taxonomické zařazení řádu Phasmatodea

Kmen Členovci
Vzdušnicovci

Nadtřída Šestinozí Hexapoda
Třída Hmyz Insecta

Podtřída Pterygota

Nadřád Novokřídlí Neoptera

Strašilky Phasmatodea

Podkmen

Křídlatí

Tracheata

Řád

Anthropoda
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2.1.2 Nejznámější organizace specializované na řád
Phasmatodea

a) Phasmid Study Group (PSG)

Phasmid Study Group byla založena v roce 1980 na podporu studia řádu
Phasmatodea a klade důraz na studium chovu v zajetí. Skupina má v sou-
časné době několik set členů po celém světě, přičemž se jedná o profesionální
entomology, laickou veřejnost i malé děti. PSG pořádá pravidelné setkání
členů a mimo jiné vytvořila i seznam, kde je každému druhu přidělen kód
(viz http://phasmid-study-group.org/ specieslist). Od svého počátku produ-
kuje čtyřikrát ročně „Phasmid Study Group Newsletter“, který byl roku 1992
rozdělen na dvě publikace: Newsletter pokračoval, ale větší články byly publi-
kovány v nově založené Phasmid Studies.

b) Phasma

Jedná se o nizozemsko-belgickou skupinu s podobnými cíly jako PSG. Od
roku 1991 začala vydávat čtvrtletní zpravodaj pod názvem Phasma, který je
zveřejňován v holandštině. Skupina má dvě setkání ročně, jedno v Belgii
a druhé v Nizozemsku. Podrobnosti o činnosti lze nalézt na jejich webových
stránkách www.phasma.eu.

c) Groupe d'Etude des Phasmes (GEP)

Organizace založená ve Francii v roce 1988. Vydávala čtyřikrát ročně pub-
likace Le Monde des Phasmes až do roku 1996, kdy se dostala do finančních
problémů a musela svou činnost ukončit. Je známá svou expedicí do Fran-
couzské Guyany, jejíž výsledky byly zveřejněny v listopadu 1993. V sou-

[…]

2004), popř. na množství nakladených vajíček, nebo vývoj nymfy v dospělce
(GREENBERG ET AL., 2008). Následující odstavce tedy jsou spíše prvními pokusy
o úvahu nad získanými výsledky.

Obě sledované strašilky Ramulus artemis a Peruphasma schultei kladou svá va-
jíčka na povrch substrátu, ale liší se svým zeměpisným areálem, antipredačním
chováním i způsobem rozmnožování. To by mohlo mít za následek rozdílné vý-
sledky u jednotlivých druhů.

Podařilo se prokázat vliv fotoperiody na délku inkubace vajíček sledovaných
druhů strašilek při konstantní teplotě. U obou druhů se od ostatních výrazně liší fp.
TMA, ve které docházelo k nápadnému prodloužení inkubace. To je ve své podstatě
logické, jelikož vajíčka těchto druhů jsou kladena na povrch a konstantní tma může
signalizovat nevhodné podmínky pro líhnutí. U druhu Ramulus artemis se objevily
odlišnosti i u krátkodenní fp. 16/8. Fp. SVĚTLO, která představuje další nepřirozený
faktor, v rozporu s hypotézou formulovanou v úvodu inkubaci vajíček nijak nezrych-
luje. Je však třeba zmínit, že byl v této fotoperiodě zaznamenán nejvyšší výskyt
nymf, které se vylíhly zdeformované, nebo se samy vůbec nedokázaly dostat z vajíč-
ka. Taková situace nastala ale jen u druhu Ramulus artemis, druhý jmenovaný druh
se po celou dobu pokusu líhnul bez sebemenších problémů.

Výsledky tedy jasně ukazují, že délka světelné části dne na délku inkubace nemu-
sí mít výraznější vliv, naprostá absence světla už ale ano. Na druhé straně se „nadby-
tek“ světla podílí na nižší úspěšnosti při líhnutí. Nebylo by jistě bez zajímavosti
zařadit v budoucnu do experimentu také druhy kladoucí vejce do prostředí s ome-
zeným přístupem světla (do substrátu např. Aretaon asperrimus, Sungaya inexpecta-
ta, Haaniella muelleri).

5. Diskuse
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Oba studované druhy jsou charakteristické velkou produkcí vajíček, ale i vy-
sokou líhnivostí. To se také v pokusu prokázalo, jelikož se průměrné hodnoty pohy-
bovaly u Ramulus artemis kolem 80 % a u Peruphasma schultei kolem 86 %.
Nejlepších výsledků dosahovaly oba druhy ve fp. 13/11 (u Peruphasma schultei
shodně s fp. 16/8), dále bych ráda zmínila skutečnost, že u druhu Ramulus artemis
byl nejvyšší počet nevylíhnutých vajíček ve fp. TMA a u Peruphasma schultei ve fp.
SVĚTLO. To by mohlo mít souvislost s dalším řešeným problémem, tj. s preferencí
líhnutí za světla či za tmy.

Nymfy Ramulus artemis se líhly poměrně rovnoměrně za světla i za tmy
s mírnou dominancí tmavé fáze, na rozdíl od nymf Peruphasma schultei, které jasně
preferovaly líhnutí potmě. To by nasvědčovalo hypotéze formulované v úvodu, která
operuje s faktem, že se sledované druhy liší svým antipredačním chováním popř. roz-
dílnou potřebou vlhkosti. Právě vlhkost, která je ve večerních a nočních hodinách
vyšší, může průběh líhnutí značně ulehčit, což je prokázáno u druhů Carausius moro-
sus a Clitarchus hookeri (LECLERCQ, 1946; STRINGER, 1968). V rozporu s tímto
tvrzením je však pokus s druhem Parapachymorpha spinosa (ROBERTS, 1994), je-
hož nymfy se líhly v sušších podmínkách rychleji a byly zdravější.

Tyto výsledky naznačují, že rozdíly mezi jednotlivými druhy mohou být
projevem adaptace a souvisejí tedy s přirozenými podmínkami výskytu druhu. Po
přihlédnutí k výsledným hodnotám pokusu se tedy lze domnívat, že druh Ramulus
artemis nevyžaduje pro líhnutí vysokou vlhkost, protože přirozeně žije v sušších
podmínkách než Peruphasma schultei.

Z výše uvedeného textu lze formulovat domněnku, že s dostatkem světla se sice
inkubace zrychluje, ale pokud je světlo permanentní, délka vývoje je průměrná a do-
chází k častějším problémům s líhnutím.

Závěrem bych ráda uvedla další průběh řešení této problematiky, jelikož sou-
časně s druhy Ramulus artemis a Peruphasma schultei byly ve stejných podmínkách
inkubovány další 3 druhy strašilek (Sungaya inexpectata, Phaenopharos khaoyai-
ensis, Anisomorpha paromalus), které mají některé odlišné vlastnosti a delší dobu
inkubace. Jejich výsledky budou obdobně zpracovány a porovnávány se současný-
mi hodnotami.

5. Diskuse
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6. Závěr

Podařilo se prokázat význam fotoperiody pro délku inkubace vajíček sle-
dovaných druhů strašilek při konstantní teplotě. U obou druhů byla zjištěna odlišnost
fp. TMA, ve které došlo k prodloužení inkubace, a u druhu Ramulus artemis se od
ostatních odlišovala i krátkodenní fp. 16/8. Nejvyšší procento líhnivosti dosáhly oba
sledované druhy ve fp. 13/11. Nymfy Peruphasma schultei vykazovaly vyšší procen-
to líhnutí v tmavé denní fázi než nymfy Ramulus artemis, které se líhly téměř vy-
rovnaně za světla i za tmy s mírnou dominancí fáze tmavé. Problémy s líhnutím se
objevily jen u druhu Ramulus artemis, a to nejčastěji ve fp. SVĚTLO.

6. Závěr
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