Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Katedra biologických disciplín

Student: Pavla Tochorová

Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů

Název bakalářské práce: Vliv fotoperiody na vývoj vybraných druhů strašilek

Oponent bakalářské práce RNDr. Zdeněk Faltýnek Fric, Ph.D.

Povolání oponenta: vědecký pracovník BC AVČR

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: Téma výzkumu vlivu fotoperiody na vývoj strašilek je velice vhodné, je zde přímá aplikace jak v laboratorních či zájmových chovech strašilek, tak i v teoretické rovině ve vztahu ke globálnímu oteplování a možným latitudiálním změnám areálů

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle jsou jasně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika práce je vhodně formulována, ve vlastním popisu jsou však nedostatky - není jasné, jak dlouho pokus probíhal a zda byla vajíčka rozdělována do všech typů podmínek najednou či zda se pokusy mezi sebou lišily. Také není zcela jasné, zda v každé přihrádce bylo pouze jedno vajíčko nebo snůška z celého dne. Tím se však liší, jaké hodnoty vstupují do analýzy.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Komentář: Ač si myslím, že pro výpočty by byly vhodnější analýzy přežívání, metoda analýzy variance (ANOVA) a následného Tukey HSD testu mi přijde dostatečné. Bohužel u vlhkosti nejsou spočítány směrodatné odchylky, tak není jasné, zda obrovské rozdíly ve vlhkosti byly jenom jednotlivými extrémními hodnotami a nebo byly pravidlem

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Postup řešení je víceméně správný.

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Komentář: Autorka ukázala, že umí pracovat s vhodnou literaturou.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: Sám považuji citační normu dle ČSN za přežitek a mám raději přehlednější formáty, uplatňované ve významných časopisech, ale všechny citace v textu jsou dělané jednotným stylem, což považuji za klad. Problematické je pouze citování kapitol z knih (viz Obenberger 1955)

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: V textu se vyskytují překlepy a nesprávně použité čárky.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce využitelná

Komentář: Práce ukazuje, že nejvhodnější chov strašilek je za běžných světelných podmínek

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Ví autorka, jaký praktický efekt může mít vliv fotoperiody v přírodním prostředí?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Autorka se docela rozumně vypořádala s problematikou vlivu fotoperiody na vývoj vajíček strašilek. Má nějaké nejasnosti v metodice (jak to bylo s kolísáním vlhkosti a secónou). Domnívám se, že mnohem vhodnější by bylo, kdyby se literární rešerše více týkala tématu (vliv fotoperiody na vývoj vajíček strašilek či hmyzu) než popisu strašilek a termoregulaci. Přesto práci považuji za stanmdardní a přijatelnou.

B. F. F. c.

Datum: 04. 05. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce: